Copia [C]: ASN, Fondo Tesi nr. 82, pp. 59-65 […].  

† In853 nomine domini Dei salvatoris nostri Jesu Christi. Anno ab incarnatione eius 

millesimo tricentesimo octabo. Regnante domino nostro Carulo secondo Ierusale, 
Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, inclito rege Provincie et Folchalcherii 
ac Pedimontis comite, regnorum eius anno vicesimo quarto, eius dominationis 
civitatis Neapolis anno vicesimo quarto, die quartadecima mensis frebuarii indictione 
sexta, Neapoli. 

Disposita factura me Johanna, honesta femina, filia quidam magistris Johannis 
Pignitore et quedam domina Brignerita, honesta femina, iugaliu persona, conius 

853 Al margine non pertinet ad monasterium. 
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quidam domino Santoru de Lictere de integra omnia bona mea seu et de ille dote mee 
qualiter inferius iudicavero firmu et stabile permaneat in perpetuum que dixi. 

[110] [1] Dispono primum omnium ut ad meum transitum hec non et potestate 
abbate854 abeunt quidem domino Matheo venerabilis presbitero et primicerio preclaro 
sancti meo penitentiali et domino Iacobo presbitero dictus Piscopo et suprascritto 
domino Santoru de Lictere viro meo et subscritto domino Lonardus de domino Actio, 
filio quidam domino Johannis de domino Actio, hoc est insimul meis distributoribus 
et illorum heredibus seu successores tollere et prendere seu venumdare de ipse omnia 
bona mea seu et de ipse dote mee, que ego introduxi aput soprascritto viro meo et est 
portio nuciarum, quando ipso viro meo me uxore aprensit, unde ipsis meis 
distributoribus facere et abere poxant idest uncie quatraginta et media de carolenis 
d’arcentu ana sexaginta per uncia computatis boni et iuste pesate et sic destribuant 
suprascrittis meis distributoribus ipse uncie quatraginta et media de carolenis de 
argentum in oc ordine. 

[2] In primis in ecclesia Sancti Dominici de Neapolis de illis fratribus predicatorum 
dentur exinde uncia una et media de carolenis de arcentum ana sexaginta per uncia 
videlicet <uncia una> dentur exinde pro canendum mixe pro anima mea et reliqua 
media uncia pro anima mea et de super iugalibus genitoribus meis; 

[3] et in ecclesia Beati Laurentii de illis fratribus minoribus de Neapolis dentur 
exinde pro canendum mixe pro anima mea et de suprascriptis iugalibus et genitoribus 
meis uncia una et pro anima mea dentur einde media uncia; 

[4] et in ecclesia Sancte Marie de Carmino pro canendum misse pro anima mea et 
de suprascrittis iugalibus et genitoribus meis dentur exinde uncia una et pro anima 
mea media uncia; 

[5] et in ecclesia Sancte Marie Nova pro canendum mixe pro anima mea et de 
suprascrittis iugalibus genitoribus meis dentur exinde uncia una et pro anima mea 
media uncia; 

[6] et in ecclesia Sancti Petri Martiris pro canendum misse pro anima mea et de 
suprascrittis iugalibus et genitoribus meis dentur exinde uncia una et pro anima mea 
media uncia; 

[7] et illum ospitale ecclesie Sancti Elogium de Neapolis dentur exinde tari 
quindecim; 

[8] et [iussaurita] ecclesia Sancte Marie Maioris dentur exin tari quindecim et pro 
reparatione ipsius ecclesie Sante Marie Maioris dentur exinde tari quindecim et pro 
canendum mixe in ipsa ecclesia Sancte Marie Maioris dentur exinde tari quindecim; 

[9] et pro faciendum illum omne obsequium meu pro corpore meum sebelliendum 
dentur exinde uncie tres; 

[111] [10] et ad ipsis meis distributoribus detineant sibi exinde uncie tres; 
[11] et pro comparandu pagni de linum et de lana pro faciendum bracha et camise 

et cuctella pro dandu ad robe pauperibus masculis dentur exinde uncia una et tari 
viginti quactuor pro anima mea et de suprascrittis iugalibus genitoribus meis; 

[12] et in ecclesia Beati Iacobi de Altu Paxum pro canendum quatraginta una mixa 
dentur exinde tari tres; 

[13] et in ecclesia Sancte Marie de Ruxivalle pro canendu quatraginta una mixa 
dentur exinde tari tres; 

[14] et in ecclesia Sancti Spiritu de Roma pra canendu quatraginta una missa pro 
anima mea et de suprascrittis iugalibus genitoribus meis dentur exinde tari tres; 

854 Così C. 
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[15] et in ecclesia Sancti Antoni Neapolis de Brienna pro canendum quatraginta 
una mixa pro anima mea et de suprascrittis iugalibus genitoribus meis dentur exinde 
tari tres; 

[16] et ad illa frabicam de suprascritta Neapolis ecclesia dentur exinde tari septe et 
medium; 

[17] et ad illa frabica ipsius ecclesie Sancti Dominici dentur exinde tari septer et 
medium; 

[18] et ad illa frabrica ipsius ecclesie Sancti Laurentii dentur exinde tari septe et 
medium; 

[19] et ad illa fabrica ecclesie Sancti Augustini dentur exinde tari septe et medium; 
[20] et ad illa fabrica ipsius ecclesie Sancte Marie de Carmino dentur exinde tari 

septe et medium; 
[21] et duodecim pauperes femine que vadunt in pellegrinagiu in illa Perdonara pro 

orandu in illa Perdonara pro anima mea dentur exinde ana per unaquaque carolenu 
unum de argentum; 

[22] et a domina Sica <exadelfa>855 germana mea dentur exinde uncia una pro 
faciendum sibi una cuctella et ad illis filiis suis dentur exinde tari viginti duos et 
medium; 

[23] et a domina Bartholomia thia mea dentur exinde tari quindecim; et ad quidem 
Actenasi filio suo dentur exinde tari quindecim; 

[24] et ad suprascritto domino nostro regi dentur exinde tari septe et medium; 
[25] et ad Maria Bidante dentur exinde tari quindecim; 
[26] et domino Nicola presbitero de Granitu <nepotis>856 de suprascritto viro meo 

pro canendum mixe pro anima mea dentur exinde tari [112] quindecim; et de 
queda857 abia sua et de quida858 genitrice sua dentur exinde tari quindecim si fuerunt 
vivis et si fuerunt mortui dentur illos ad ipso domino Nicola presbitero de Granitum 
pro canendum mixe pro animabus meis et de suprascritti iugalibus genitoribus meis; 

[27] et de quedam Finitia, relicta quondam Petro qui nominatur Pictulilo, parenti de 
suprascritto viro meo, dentur exinde tari hocto et de illa filia sua dentur exinde tari 
quactuor; 

[28] et ad Tomasi Flincha et ad Damiano uterini germani nepotibus de suprascritto 
viro meo dentur exinde ana per uno quoque de eis tari sex; 

[29] et ad Iacobo qui nominatur Pataniso de859 nepoti suprascritto viro meo qui 
moratur ad Lictere dentur exinde tari sex; 

[30] et suprascritto domino Iacobo presbitero dictu Piscopo pro canendum mixe 
pro anima mea detineat sibi exinde tari quindecim; 

[31] et suprascritto domino Matheo presbitero et primicerio preclaro detineat sibi 
exinde pro canendum mixa pro anima mea tari septe et medium; 

[32] et ipso malo oblato incertis dentur exinde uncie due; 
[33] et ad illis successoribus de suprascritta genitrice mea [.....] fiant ad eis de 

exinde sadisfactum integra medietas de ille dotalie de suprascritta genitrice mea tali 
pacto et condicione si ipsis successoribus de suprascritta genitrice mea dare et 
assignare debeant in manibus de ipsis meis distributoribus illa charta introductum de 
suprascritta genitrice mea taliata [...te] ipsis successoribus de suprascritta genitrice 
mea instituit michii heredes in ipsa integra medietate de ipse dotalie de suprascritta 
genitrice mea tantum et non plus et si ipsis subcessoribus de suprascritta genitrice 

855 C et Andelfa. 
856 C Neapolis. 
857 Segue di mano successiva erat vacuum spacium. 
858 Segue di mano successiva erat vacuum spacium. 
859 Seguiva probabilmente Lictere incidentalmente omesso nella trascrizione. 
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mea non dederint et assignaverint in manibus de ipsis meis distributoribus ipsa charta 
introductum de suprascritta genitrice mea taliata tunc ipsis meis distributoribus ipsa 
integra medietas de ipse dotalie de suprascritta genitrice mea que ad eis reliqui et ad 
eis facere illos dare et dispensare debeant pro anima mea ubi ipsis meis 
distributoribus melius previderint. 

[34] Set ipsu, quo superius pro anima mea ire dixi, qualiter superius disposui et 
iudicavi, sic860 fiat et de autem aliu omnia et in omnibus, qualiter superius disposui et 
iudicavi, sic861 fiat abeat suprascritta sancta Neapolis ecclesia pro luminaria asque 
iuria tremixum862 unum Neapolis. 

Si quis autem quabis personas contra unc meum dispositu venire presumpserit et 
eum in quacumque parte privu vel vacuum facere quesierit [113] per quobis modum 
per se aut per summisas personas tunc componat pars ipsius in fidelis et suis 
heredibus a parte fideserbantis eiusque heredibus auri solidos mille duodecim et 
medium bitiantinos. Et hunc863 meu dispositu, ut super legitur, una cum864 
dispositum simile de iura que odie ego sub uno tenore cum scriptum sit firmum 
scriptum per manus Leonardus de domino Actio curialis per suprascritta indictione 
oc signum manus suprascritta Johanna, honesta femina, ut super legitur ab ea rogatus 
pro ea subscripsi. 

† Ego Petrus Niarca curialis testi subscripsi. 
† Ego Pacis Magnoccie curialis curialis testi subscripsi. 
† Ego Leonardus de domino Actio curialis complevi et absolvi per suprascritta 

indictione. 

Anno 1313, documento tratto da Rosaria Pilone, a cura di, L’antico 

inventario delle pergamene del monastero dei SS. Severino e Sossio, 
tomo III, Roma 1999. 

[1356] […] Instrumentum unum curialiscum scriptum, factum in anno Domini 
M.CCC. tertiodecimo, regnate865 domino nostro Roberto, continens quomodo 
Bartolomeo electo866 clerico et Maioris Ecclesie Neapolitane canonico, comitto est867 
trado vobis Roberto, venerabilis abbas monasterii Sanctorum Severini et Sossii, pro 
parte monasterii ipsius, id est integra petia de terra mea posito868 vero in loco qui 
nominatur Calvizano et dicitur ad xxx869, una cum arboribus et fructoris suis et cum 
omnibus eis pertinentibus, pertinentes vero mihi illa, sicut videtur interea, medietate 
exinde quod ego dudum genitori meo et alia medietate ex alia medietate exinde quod 
ego comparatum per phirmissima cartula comparationis mea, coherente ad ipsa 
integra petia de terra: de uno latere et de uno capite, in qua parte qualiter revolvit, est 
via publica, unde ibide introitu ingredit, sicuti cepit870 et phinat871; de alio latere est 
via publica carraria comune, unde integru872 ibide ingredit, sicuti [1357] sepit873 et 

860 C sit. 
861 C sit. 
862 C tari mixum. 
863 C nunc. 
864 Segue di mano successiva erat vacuum spacium. 
865 Così per regnante. 
866 Nell’interlineo. 
867 Così per committo et. 
868 Così qui e dopo per posita. 
869 Spazio bianco per circa otto lettere. 
870 Così per sepis. 
871 Così qui e dopo per exfinat. 
872 Così per introitus?. 
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phinat seu et, in ipso latere in alium ex parte de ipso capite, est terra de domino 
Tomasio Bolcano, sicut sepit et phinat; de alio capite est terra de xxx874 ecclesie 
Sancte Marie Maioris, sicuti sepit et phinat. Preter quod in ipsa commutatione 
recompensationis que integra petia de terra cum integrum intersicum de terra, quasi 
iusta se, de superscripto sancto vestro monasterio planus et pendulus cum et griptas, 
posito vero in loco qui nominatur Mote875 Posilipensis et dicitur ad Ribu; coherent ad 
ipsa integra petia de terra plana et pendula, que superius a nobis in ipsa comutatione: 
de uno latere, in qua parte, et de uno capite sunt terris ecclesie Marie876 de 
Pedegripta, sicuti fossatum et phinat seu et in ipso latere in alium et phinat est via 
carraria com(munis), unde ibidem introitu ingredit, sicut sepit et phinat; de alio 
latere, in qua parte, et de uno877 sunt terris de domino Roberto de Griffo seu et ipso 
latere et in alium, qua878 parte, est terra alia superscripte Sancte Marie879 de 
Pedegripta, sicuti sepit et phinat. Et est signatum hoc signo. 

Anno 1315, documento tratto da Camillo Tutini, Dell’origine e 

fundation de’ seggi di Napoli, Napoli 1644. 

[213] […] Nacque controversia nel 1315 fra quei delle ottine di Montagna, San 
Gennaro ad Diaconiam, Santa Maria Maggiore, Mercato Vecchio et Saliti circa 
l’elettione del giodice annale, che dovea eligersi dalla gente populana, oue ogn’una 
di esse dovea havere uno giodice. Di questa lor differenza ne diedero supplica al 
saggio Roberto, a cui dissero che per terminare la briga nata infra di loro, haveano 
eletto quattro arbitri, cioè Filippo Carmignano, Nicolò Cotogno, Rinaldo de Griffo et 
Giacomo di Tauro, tutti e quattro nobili napolitani, i quali, non servando punto della 
commissione lor data, tirati non solo dal vincolo della parentela ma dalle prighiere, 
elessero per giodice notar Giovanni di Balasio della Piazza di Porto in pregiudicio 
delle sopradette ottine della Montagna, le quali doveano havere un giudice della lor 
piazza, essendo che nell’ottine di Porto v’era giodice Liguoro Paniczato, il re 
commette la causa a’ giodici della Vicaria et al capitano di Napoli, come dalla 
seguente scrittua si legge: 

(a lato destro della pagina) Reg. 1315. A fol. 73. 
Robertus etc. Iacobus Friczia de Rauello iuris civilis profexori Magnæ Regiæ 

Curiæ iudici, nec non iudici Pontio de Cabanillo cum capitaneo ciuitatis Neapolis 
assessori, etc., pro parte universitatis hominum popularium de Montanea, platearum 
Sancti [214] Ianuarii ad Diaconiam, Sanctæ Mariæ Maioris, Mercati et Saliti de 
Neapoli, nostrum fidelium oblata et lecta in auditorio nostro petito continebat, quod 
orta nuper quandam contentionem in eosdem homines populares de uno iudice pro 
presenti anno huius 13 indictione eligendo super eo, videlicet, quod homines 
uniuscuiusque platearum ipsarum iudicem ipsum de platea sua eligi debere dicebant, 
ad definiendam, et terminandam contentionem huiusmodi prædictos homines 
platearum ipsarum commictitur et conceditur electi fuerunt homines infrascripti, 
videlicet, Philippus Carmignanus, Nicolaus Cutugnus, Rainaldus de Griffo, et 
Iacobus de Tauro de prædicta civitate Neapolis concessa eis potestate ab hominibus 
platearum ipsarum, ut eligerent, et determinarent qua scilicet dictarum quatuor 

873 Così qui e dopo per sepis. 
874 Spazio bianco per circa sei lettere. 
875 Così per Mons. 
876 È omesso Sancte. 
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879 È omesso ecclesie. 
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platearum Montaneæ præfatæ pro anno iam dicto habere debent iudicem 
memoratum. Dicti vero quatuor electi fines commissionis, et potestatis eis tradite 
perperam excedentes, quinimo parentela et præcibus corrupti, notarium Ioannem de 
Balasio eorum consanguineum qui non est de eisdem Plateis Montaneæ, sed de 
Platea Portus in qua pro eodem præsenti anno, Ligorius Paniczatus in iudicem est 
electus, in præiudicium ottinæ platearum Sanctæ Mariæ Maioris, et aliarum de 
Montanea civitate ipsius, quæ quidem Montanea debet habere quolibet anno, sicut 
ponitur iudicem unum de popularibus, et nunc propter malitiam dictorum eligentium 
ipso iudice dinoscitur esse privata.